ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Márcio

Delano Fernandes Tavares de Albuquerque, Secretário Executivo de Turismo, da

Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico, para que o mesmo

considere a necessidade de estudos técnicos para formatação do Projeto de

Desenvolvimento Socioambiental do Parque Nacional da Serra de Teixeira, com foco das

cidades integradas.

                                     JUSTIFICATIVA

O Parque Nacional da Serra de Teixeira, localizado no Estado da Paraíba,

é uma das áreas de preservação mais significativas da região. Com sua rica biodiversidade,

recursos naturais e beleza cênica, o parque possui um potencial extraordinário para

impulsionar o desenvolvimento socioambiental das cidades que o cercam. No entanto,

para que esse potencial seja efetivamente explorado e beneficie as comunidades locais, é

fundamental realizar estudos técnicos abrangentes para a formatação de um Projeto de

Desenvolvimento Socioambiental consistente e sustentável.

Com base nos estudos técnicos, é possível identificar oportunidades para

o desenvolvimento de atividades econômicas compatíveis com a conservação ambiental.

O turismo ecológico, por exemplo, pode ser estimulado de forma sustentável,

proporcionando geração de renda e emprego para as populações locais. Além disso, o

conhecimento sobre os recursos naturais também pode viabilizar iniciativas de manejo

sustentável, como a agricultura familiar e a agroecologia.

Sala das Sessões em 05 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.285